

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 ผู้สอบบัญชี

ปี 2553 - 2556 : นางสาววิสสุตา จริยธนากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3853

ปี 2551- 2552 : นางสาวสุมาลี รีวรพันธ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3970

บริษัทสำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ผู้สอบบัญชีที่ได้รับการเห็นชอบจากสำนักงาน

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์)

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – 2556

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 แล้ว ให้ความเห็นที่ งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

13.1.3 ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท สาส์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบเฉพาะบริษัท)			งบตรวจสอบ (งบรวม)		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
งบดุล						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29,673	71,832	44,036	71,211	100,607	82,190
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	61,753	54,174	37,727	232,815	178,625	149,125
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	6,500	30,000	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	11,264	10,403	16,146	118,378	85,024	76,598
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,545	2,059	4,686	12,815	12,729	9,246
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	110,735	168,468	102,595	435,219	376,985	317,159
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	779	526	324
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ	400,264	74,765	74,765	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	33,459	34,510	13,760	33,459	34,510	13,760
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	63,819	51,192	52,945	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	366,402	309,390	276,730	790,757	588,599	582,158
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,721	3,597	4,524	6,605	5,157	6,637

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบเฉพาะบริษัท)			งบตรวจสอบ (งบรวม)		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
เงินมัดจำค่าเครื่องจักร	-	-	-	30,134	134,146	28,715
สินทรัพย์ภายในได้รอดับบัญชี	1,280			3,898		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	562	259	260	3,125	2,100	3,813
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	868,507	473,713	422,984	868,757	765,038	635,407
รวมสินทรัพย์	979,242	642,181	525,579	1,303,976	1,142,023	952,566
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	-	-	45,000	3,000	17,500
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	36,749	52,276	53,378	92,951	96,837	89,762
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ในหนึ่งปี	79,680	-	-	81,096	-	-
เจ้าหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน-ส่วนที่ถึงชำระภายในหนึ่งปี	4,021	2,948	1,666	32,870	34,562	34,986
ภายในเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,103	6,369	-	20,354	19,204	4,836
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16,694	22,526	14,192	44,943	63,946	44,229
รวมหนี้สินหมุนเวียน	139,247	84,119	69,236	317,214	217,549	191,313
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	190,320	-	-	194,736		
เจ้าหนี้เช่าซื้อและเจ้าหนี้สัญญาเช่าทางการเงินสุทธิจากส่วน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,378	7,581	3,500	60,366	83,004	106,300
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12,514	10,903	12,914	23,877	20,664	22,312
หนี้สินภายในได้รอดับบัญชี	-	966	-	-	1,644	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	608	1,015	1,421
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	211,212	19,450	16,414	279,587	106,327	130,033
รวมหนี้สิน	350,459	103,569	85,650	596,801	323,876	321,346
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	316,768	261,848	259,327	316,768	261,848	259,327
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	147,665	147,147	146,030	147,665	147,147	146,030
กำไร (ขาดทุน) สะสม	31,911					
- ดำรงตามกฎหมาย		28,079	22,779	41,811	35,009	31,839
- ยังไม่จัดสรร	123,409	84,938	11,793	330,978	213,237	75,987
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	9,030	16,600	-	(135,872)	57,558	40,958
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	628,783	538,612	439,929	701,350	714,799	554,141
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	5,825	103,348	77,079
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	628,783	538,612	439,929	707,175	818,147	631,220
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	979,242	642,181	525,579	1,303,976	1,142,023	952,566

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบเฉพาะบริษัท)			งบตรวจสอบ (งบรวม)		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขายและบริการ	377,214	468,630	252,272	1,112,047	1,048,825	744,294
รายได้อื่น	61,930	50,690	31,935	19,325	28,345	12,150
รายได้เงินปันผล	50,000	30,894	49,000	-	2,894	-
รวมรายได้	489,144	550,214	333,207	1,131,372	1,080,064	756,443
ต้นทุนขายและค่าบริการ	279,679	335,783	196,901	691,496	648,224	495,548
ค่าใช้จ่ายในการขาย	17,454	20,853	15,901	30,661	31,616	25,735
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	70,804	66,148	59,312	130,613	126,181	104,665
รวมค่าใช้จ่าย	367,937	422,784	272,114	852,770	806,021	625,948
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้นิติบุคคล	121,207	127,430	61,093	278,602	274,043	130,495
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(5,473)	(522)	(1,068)	(10,412)	(6,798)	(5,929)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(15,242)	(25,189)	(3,056)	(53,341)	(62,405)	(33,842)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	100,492	101,719	56,969	214,849	204,840	90,724
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย						
-สุทธิจากภาษีเงินได้	(7,569)	(725)	-	(7,569)	(725)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(7,569)	(725)	-	(7,569)	(725)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	92,923	100,994	56,969	207,280	204,115	90,724
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	100,492	101,719	56,969	179,762	165,603	66,741
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท ย่อย				35,087	39,237	23,983
				214,849	204,840	90,724
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	92,923	100,994	56,969	172,193	164,878	66,741
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย				35,087	39,237	23,983
				207,280	204,115	90,724
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.32	0.32	0.23	0.57	0.53	0.27

(หน่วย : พันบาท)	งบตรวจสอบ (งบเฉพาะบริษัท)			งบตรวจสอบ (งบรวม)		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.32	0.32	0.23	0.57	0.52	0.27
งบกระแสเงินสด						
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	82,677	116,029	101,461	247,426	303,756	178,053
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(384,459)	(60,600)	(35,771)	(552,720)	(193,057)	(163,573)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	259,623	(27,634)	(77,517)	275,899	(92,281)	(18,665)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(42,159)	27,796	(11,828)	(29,396)	18,417	(4,185)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	71,832	44,036	55,863	100,607	82,190	86,375
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	29,673	71,832	44,036	71,211	100,607	82,189

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.37	1.73	1.66
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.96	1.28	1.21
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	67.52	56.25	75.06
ระยะเวลายาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	53.68	44.88	53.26
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	50.09	51.82	35.79
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	37.82	38.20	33.42
อัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขาย	%	62.18	61.80	66.58
อัตรากำไรสุทธิ	%	15.48	15.87	8.97
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	%	24.32	26.64	11.83
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	14.08	16.05	9.83
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	24.97	28.44	17.38
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.93	1.04	0.82
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.84	0.40	0.51
อัตรากำไรเงินปันผล	%	75.75	86.14	86.29

ทั้งนี้ สำหรับอัตราส่วนทางการเงินดังกล่าว ใช้ข้อมูลในการคำนวณจากงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย โดยใช้สูตรการคำนวณที่ใช้เป็นมาตรฐานโดยทั่วไป โดยในปี 2556 กำไรสุทธิที่ใช้คำนวณ เป็นกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม สำหรับอัตราการจ่ายเงินปันผลใช้จำนวนเงินปันผลที่จ่ายจากผลการดำเนินงานปีนั้นเทียบกับกำไรสุทธิจากบเฉพาะกิจการเท่านั้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจที่ผ่านมาและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

สำหรับกลุ่มบริษัทมีธุรกิจหลักอยู่ 3 ธุรกิจ คือ ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ และธุรกิจผลิตถลาถินค้า โดยมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก ลูกค้าส่วนใหญ่จะนำสินค้าของบริษัทไปประกอบเป็นส่วนหนึ่งของสินค้าเพื่อการบริโภคในประเทศและเพื่อการส่งออกอีกทีหนึ่ง กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่จะกระจายอยู่ในหลายอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ยานยนต์ เครื่องใช้สำนักงาน ของใช้ในครัวเรือน เป็นต้น ทำให้มีการกระจายความเสี่ยงในด้านของกลุ่มธุรกิจของลูกค้าตามกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจของบริษัท ดังนั้น เมื่ออุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งมีภาวะอุตสาหกรรมที่ตกต่ำลงก็ไม่ได้มีผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทอย่างรุนแรงนัก

ธุรกิจผลิตถลาถินค้า ส่วนใหญ่กลุ่มลูกค้าเกือบทั้งหมดจะอยู่ในอุตสาหกรรมสินค้าอุปโภคบริโภค และนำสินค้าของบริษัทไปประกอบเป็นส่วนหนึ่งของสินค้าทั้งเพื่อการบริโภคในประเทศและเพื่อการส่งออกด้วย ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคข้ามชาติรายใหญ่ของโลก โดยกลุ่มลูกค้าในอุตสาหกรรมนี้จะมีความเสี่ยงของการลดลงของยอดขายค่อนข้างน้อยเนื่องจากผลิตสินค้าที่จำเป็นสำหรับการใช้ชีวิตประจำวัน ทำให้ยอดขายของบริษัทมีความมั่นคงในด้านความต้องการของสินค้าและเติบโตขึ้นตามการบริโภคที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ หมายถึงธุรกิจการผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์สำหรับงานผลิตชิ้นส่วนพลาสติกเป็นหลัก ซึ่งจะสอดคล้องและเป็นลูกค้ากลุ่มเดียวกันกับงานผลิตชิ้นส่วนพลาสติกของบริษัทแม่ ซึ่งกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่จะกระจายอยู่ในหลายอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ยานยนต์ เครื่องใช้สำนักงาน ของใช้ในครัวเรือน เป็นต้น ทั้งนี้ รวมถึงธุรกิจการจำหน่ายแม่พิมพ์ที่ร่วมทุนกับบริษัทญี่ปุ่น เพื่อขยายฐานลูกค้าไปยังลูกค้าที่ต้องการงานแม่พิมพ์ที่มีความซับซ้อนมากขึ้น หรือลูกค้าที่เป็นบริษัทญี่ปุ่น

ซึ่งจะเห็นได้ว่า กลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทนั้นจะเป็นบริษัทข้ามชาติและนำสินค้าของบริษัทไปประกอบเพื่อการบริโภคทั้งในประเทศและเพื่อการส่งออก ดังนั้น หากภาวะเศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบหรือมีภาวะที่ตกต่ำลงแล้ว ก็อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้ แต่กลุ่มบริษัทได้พยายามลดความเสี่ยงโดยการกระจายลูกค้าไม่ให้กระจุกตัวในลูกค้ารายใดรายหนึ่งหรือในอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งมากเกินไป

ในปี 2556 แม้ช่วงปลายปีจะมีการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศ แต่กลุ่มบริษัทยังสามารถสร้างการเติบโตของรายได้แม้จะไม่มากนัก โดยรายได้รวมสูงขึ้นประมาณร้อยละ 5 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจพิมพ์ถลาถินค้า ซึ่งเป็นบริษัทย่อยและยังมีการเติบโตที่ดี เนื่องจากการเติบโตของอุตสาหกรรมดังกล่าวและกลุ่มลูกค้าในอุตสาหกรรมอุปโภคบริโภคยังไม่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศมากนัก

นอกจากนี้ ตั้งแต่วันที่ 18 กันยายน 2556 ได้เพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 70 เป็นถือหุ้นร้อยละ 100 ทำให้บริษัทสามารถรับรู้กำไรสุทธิจากบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด ได้เพิ่มขึ้นเต็มจำนวนตั้งแต่วันที่เข้าไปถือหุ้นเพิ่มดังกล่าว

การเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ที่สำคัญในปีที่ผ่านมา

ในปี 2556 บริษัทมีเหตุการณ์ที่สำคัญต่าง ๆ ซึ่งได้รายงานต่อสาธารณชนผ่านทางตลาดหลักทรัพย์ฯ แล้วเมื่อคณะกรรมการมีมติอนุมัติในวาระนั้น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ตลอดจนการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัทด้วย โดยสรุปได้ดังนี้

ด้านการลงทุน

เดือนมิถุนายน 2556 บริษัทได้ดำเนินการชำระบัญชีและเลิกกิจการบริษัทยูเนี่ยน ชันไรส์ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นอยู่ร้อยละ 17.99 เนื่องจากบริษัทยูเนี่ยน ชันไรส์ จำกัด ไม่มีการดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจมานานกว่า 1 ปีแล้ว และยังไม่มีความจำเป็นสำหรับการดำเนินธุรกิจในอนาคต การยกเลิกกิจการดังกล่าว จึงไม่มีผลกระทบต่อผลประโยชน์ของกลุ่มบริษัท

วันที่ 18 กันยายน 2556 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 30 ในบริษัท พาโก้ สาลี่ พรินท์ติ้ง จำกัด จากบริษัท Pago Holding AG (PAGO) ในราคาจ่ายซื้อ 320 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัท สาลี่ พรินท์ติ้ง จำกัด ทั้งหมดร้อยละ 100 และได้เปลี่ยนชื่อบริษัทกลับมาเป็น “บริษัท สาลี่ พรินท์ติ้ง จำกัด” ทำให้บริษัทสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานทั้งรายได้และกำไรสุทธิของบริษัทย่อยดังกล่าวได้อย่างเต็มที่ตั้งแต่วันที่เข้าไปถือหุ้นเพิ่ม

การจ่ายเงินปันผล

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2556 เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2556 ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2555 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนหลังของปี 2555 (1 ม.ค. – 30 มิ.ย.) ในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท ซึ่งได้จ่ายไปแล้วเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2555
2. ให้จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญจำนวน 52,369,624 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล หรือคิดเทียบเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผล 0.20 บาทต่อหุ้น และให้จ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.02222 บาทต่อหุ้น โดยกำหนดจ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 17 พฤษภาคม 2556

จึงเป็นปันผลประจำปี 2555 ที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นปี 2556 รวมทั้งสิ้น 0.33222 บาทต่อหุ้น

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557 ได้เสนอให้จ่ายปันผลประจำปี 2556 โดยจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญจำนวน 63,353,513 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล หรือคิดเทียบเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผล 0.20 บาทต่อหุ้น และให้จ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.02222 บาทต่อหุ้น รวมเป็นปันผลทั้งหุ้นปันผลและเงินปันผลที่ขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 0.22222 บาทต่อหุ้น โดยกำหนดจ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 23 พฤษภาคม 2557 อย่างไรก็ตาม หุ้นปันผลและเงินปันผลดังกล่าวต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ในวันที่ 24 เมษายน 2557 ก่อน จึงจะมีผล

มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ โดยมาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลใช้บังคับในปี 2556 และที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีบัญชี 2556

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล – กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 ภาษีเงินได้ – การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ตราค่าใหม่

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 ภาษีเงินได้ – การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชี ข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการเงินนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษี และรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด บริษัทและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในงวดปัจจุบันและปรับย้อนหลังการเงินของปีก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

ข) มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต**วันที่มีผลบังคับใช้****มาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการ	1 มกราคม 2557

ที่เกี่ยวข้องกัน

ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2557

มาตรฐานรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไม่เพื่อขายและ การดำเนินงานที่ยกเลิก	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน	1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนิน – สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตาม รูปแบบกฎหมาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทาน บริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ต้นทุนเว็บไซต์	1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการ รื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะ คล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญา เช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการ บัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงิน ในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการซื้อขาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัท เชื่อว่า มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในมาตรฐานการบัญชีใหม่ เนื่องจากบริษัทนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น สามารถดูรายละเอียดได้ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4 ของงบการเงินประจำปี 2556

2. ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

รายได้

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,131 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณ 51 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เนื่องจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจพิมพ์ผลลากสินค้าเป็นหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก รายได้รวมจากธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกในปี 2556 มีจำนวนประมาณ 374 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 33 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงจากปีก่อนประมาณร้อยละ 22 เนื่องจากภาวะตกต่ำของอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดโลก และภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัวลง โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยานยนต์ ทำให้ยอดขายของธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกลดลงดังกล่าว

ธุรกิจผลิตผลลากสินค้า รายได้รวมจากธุรกิจผลิตผลลากสินค้าในปี 2556 มีจำนวน 717 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณร้อยละ 30 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ดีขึ้น เนื่องจากการขยายฐานการผลิตสำหรับสินค้าอุปโภคบริโภคเข้ามาในเอเชียมากขึ้น ทำให้อุตสาหกรรมกรรมผลิตผลลากสำหรับสินค้าดังกล่าวโตขึ้น รวมทั้งการเพิ่มลูกค้ารายใหม่ ๆ ได้มากขึ้น จากผลงานการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพของบริษัท

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ รายได้รวมจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ในปี 2556 มีจำนวน 40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงจากปีก่อนประมาณร้อยละ 17 ซึ่งมีสาเหตุคล้ายกันกับบริษัทแม่ที่ผลิตชิ้นส่วนพลาสติก เนื่องจากเป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องกัน คือ ภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัวลง โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยานยนต์ ทำให้ยอดขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ลดลงดังกล่าว

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 421 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสาเหตุที่กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นนั้น เนื่องมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 6 ในขณะที่ยังคงรักษาอัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายได้ใกล้เคียงกับอัตราเดิมที่ร้อยละ 62 ซึ่งแสดงให้เห็นว่า แม้ว่าค่าใช้จ่ายบางอย่างจะมีการปรับเพิ่มขึ้น เช่น ค่าแรงขั้นต่ำ เป็นต้น แต่กลุ่มบริษัทก็ยังสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นไว้ได้คืออยู่

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 161 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของปีก่อนที่จำนวน 158 ล้านบาท และมีอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายที่ใกล้เคียงกันที่

อัตราร้อยละ 15 ซึ่งบริษัทยังควบคุมอัตราค่าใช้จ่ายดังกล่าวไว้ได้ดี โดยบริษัทได้มีการประชุมทุกอาทิตย์ เพื่อคอยติดตามและควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้อยู่ในสัดส่วนที่กำหนดไว้

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 74 ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ที่ประมาณร้อยละ 72 เนื่องจากยอดขายของกลุ่มธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติกที่ลดลงในปี 2556 ทำให้ต้องแบกรับภาระต้นทุนคงที่บางส่วนที่ไม่ได้ผันแปรตามยอดขายที่ลดลงดังกล่าว เช่น ค่าเสื่อมราคาของโรงงานและเครื่องจักร เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 23 ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ที่ประมาณร้อยละ 19 ซึ่งมีเหตุผลเดียวกันกับอัตราต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น คือ ต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารบางส่วนที่ไม่ได้ผันแปรตามยอดขายที่ลดลงดังกล่าว เช่น ค่าเสื่อมราคาของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร เป็นต้น

ธุรกิจผลิตพลาสติก ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตพลาสติกในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 55 ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ที่ประมาณร้อยละ 52 เนื่องจากการสร้างยอดขายที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 30 บางครั้งต้องมีการแข่งขันด้านราคามากขึ้นเพื่อให้ได้ยอดขายดังกล่าว ทำให้ราคาขายลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 16 ของยอดขาย ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อนที่อยู่ที่ประมาณร้อยละ 17 เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรได้ดี โดยไม่จำเป็นต้องเพิ่มพนักงานตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 82 ของยอดขาย ซึ่งลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนที่อยู่ที่ประมาณร้อยละ 83 แม้ว่ายอดขายของกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ที่ลดลงในปี 2556 ทำให้ต้องแบกรับภาระต้นทุนคงที่บางส่วนที่ไม่ได้ผันแปรตามยอดขายที่ลดลงดังกล่าว แต่บริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรได้ดีทำให้อัตราส่วนต้นทุนขายไม่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 19 ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ที่ประมาณร้อยละ 12 เนื่องจากต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารบางส่วนที่ไม่ได้ผันแปรตามยอดขายที่ลดลงดังกล่าว เช่น ค่าเสื่อมราคาของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร เป็นต้น รวมทั้งในปี 2556 ยังเป็นปีแรกที่ตั้งบริษัทร่วมทุนสำหรับธุรกิจจำหน่ายแม่พิมพ์ ทำให้ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ค่อนข้างสูงและยังมีผลขาดทุนอยู่

ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายในปี 2556 เท่ากับจำนวน 10.41 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 3.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 6.80 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ใช้เงินกู้จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 320 ล้านบาท ตั้งแต่กันยายน 2556 เพื่อเข้าไปถือหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 70 เป็นถือหุ้นร้อยละ 100 โดยการซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่ง ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยสำหรับการกู้ยืมเพื่อการซื้อหุ้นดังกล่าวและการกู้ยืมระยะสั้นของกลุ่มบริษัทจะอยู่ที่ประมาณ 4-5% ต่อปี

อย่างไรก็ตาม การเข้าไปถือหุ้นดังกล่าว นั้น บริษัทคาดว่าจะสามารถรับรู้กำไรที่เพิ่มขึ้นจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว ได้ครอบคลุมเพียงพอหรือมากกว่าค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก มีต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2556 อยู่ที่จำนวน 5.47 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 0.52 ล้านบาท ในปี 2555 ถึงเกือบ 5 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากการที่เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2556 บริษัทได้เข้าไปถือหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี่ พรินท์ติ้ง จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 70 เป็นถือหุ้นร้อยละ 100 โดยการซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่ง โดยใช้เงินกู้จากสถาบันการเงินจำนวน 320 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ยที่ประมาณ 4.8-5% ต่อปี จึงทำให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การเข้าไปถือหุ้นดังกล่าว นั้น บริษัทคาดว่าจะสามารถรับรู้กำไรที่เพิ่มขึ้นจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว ได้ครอบคลุมเพียงพอหรือมากกว่าค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตถากสินค้า มีต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2556 อยู่ที่จำนวน 6.85 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 5.44 ล้านบาท ในปี 2555 ประมาณ 1.41 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากการที่บริษัทมีการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักร เพื่อขยายกำลังการผลิตรองรับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ มีต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายสำหรับปี 2556 อยู่ที่จำนวน 1.11 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 0.84 ล้านบาท ในปี 2555 ประมาณ 0.27 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากการที่บริษัทมีการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักร เพื่อขยายกำลังการผลิต

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2556 กลุ่มบริษัท มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 53.34 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 62.41 ล้านบาทในปี 2555 เนื่องจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ลดลงจากร้อยละ 23 สำหรับปี 2555 เป็นร้อยละ 20 สำหรับปี 2556

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2556 อยู่ที่จำนวน 15.24 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 25.19 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 แม้มีกำไรสุทธิใกล้เคียงกับปีก่อนแต่กำไรสุทธิบางส่วนเป็นกำไรสุทธิที่เกิดจากเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย ซึ่งไม่ต้องเสียภาษี รวมทั้งอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ลดลงจากร้อยละ 23 ในปีก่อนเหลือร้อยละ 20 ในปีนี้

ธุรกิจผลิตถากสินค้า มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2556 อยู่ที่จำนวน 38.01 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 36.25 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากยอดขายและกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะลดลงจากร้อยละ 23 ในปีก่อนเหลือร้อยละ 20 ในปีนี้

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ มีภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2556 อยู่ที่จำนวน 0.14 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 0.72 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากยอดขายและกำไรสุทธิที่ลดลง

กำไรสุทธิ

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จจำนวน 172.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.22 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 164.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นของจำนวนกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จประมาณร้อยละ 4 ซึ่งใกล้เคียงกับยอดขายได้รวมที่เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 5 ในขณะที่อัตราส่วนต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารยังใกล้เคียงกับปีก่อน

ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนพลาสติก มีกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จในปี 2556 อยู่ที่จำนวน 92.92 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 100.99 ล้านบาท ในปี 2555 โดยทั้งนี้กำไรสุทธิดังกล่าวได้รวมรายได้เงินปันผลรับจำนวน 50 ล้านบาทและจำนวน 30.89 ล้านบาท สำหรับปี 2556 และปี 2555 ตามลำดับ ซึ่งหากไม่นับรวมรายได้เงินปันผล

ดังกล่าว บริษัทจะมีกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จ จำนวน 42.92 ล้านบาท และ 70.10 ล้านบาท สำหรับปี 2556 และปี 2555 ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตราลดลงประมาณร้อยละ 39 เนื่องมาจากยอดขายที่ลดลงประมาณร้อยละ 22 ในขณะที่ต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารบางส่วนเป็นต้นทุนคงที่และค่าใช้จ่ายคงที่ ซึ่งไม่ลดลงตามยอดขายที่ลดลง จึงทำให้กำไรสุทธิของบริษัทลดลงดังกล่าว

ธุรกิจผลิตถวากลิ้นคั่ว มีกำไรสุทธิในปี 2556 อยู่ที่จำนวน 163.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 130.55 ล้านบาท ในปี 2555 ซึ่งคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 25 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 30 ในขณะที่อัตราต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย เนื่องจากการเพิ่มยอดขายดังกล่าวบางครั้งต้องมีการแข่งขันด้านราคามากขึ้นเพื่อให้ได้ยอดขายที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ มีกำไรสุทธิในปี 2556 อยู่ที่จำนวน 0.35 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากจำนวน 1.02 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 กลุ่มบริษัทได้มีการจัดตั้งบริษัท สาลี ซีเอฟที (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนกับผู้ร่วมทุนสัญชาติญี่ปุ่น เพื่อดำเนินธุรกิจจำหน่ายแม่พิมพ์ที่มีความซับซ้อน โดยในปี 2556 ซึ่งเป็นปีแรกในการจัดตั้งนั้นยังมีขาดทุนสุทธิอยู่ที่ประมาณ 1.46 ล้านบาท ทำให้กำไรสุทธิโดยรวมของธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์เหลือกำไรสุทธิเพียง 0.35 ล้านบาท รวมถึงรายได้โดยรวมของธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ก็ลดลงประมาณร้อยละ 17 ด้วย อย่างไรก็ตาม บริษัทคาดว่าจากการร่วมทุนกับผู้ร่วมทุนสัญชาติญี่ปุ่นดังกล่าวจะส่งผลดีต่อธุรกิจผลิตและจำหน่ายแม่พิมพ์ของกลุ่มบริษัทในระยะยาว เพราะจะได้รับประโยชน์จากบริษัทผู้ร่วมทุนสัญชาติญี่ปุ่น ซึ่งมีความรู้และความเชี่ยวชาญในธุรกิจผลิตแม่พิมพ์มายาวนานกว่า 30 ปี

3. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทได้เพิ่มขึ้นจากจำนวน 1,142 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นจำนวน 1,304 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการลงทุนเพิ่มในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อขยายกำลังการผลิตตามเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้า

กลุ่มบริษัทมีอัตราหมุนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ยในปี 2556 อยู่ที่ประมาณ 0.93 เท่า ซึ่งแย่ลงเมื่อเทียบกับอัตราหมุนของสินทรัพย์รวมเฉลี่ยในปี 2555 ที่ประมาณ 1.04 เท่า เนื่องจากลูกค้านำสินค้ามาสำรองระยะเวลานานขึ้นและมีการผลิตสินค้าจำนวนมากขึ้นเพื่อเก็บเป็น stock รอเรียกจากลูกค้า เพื่อให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยต่ำลง จึงทำให้สินทรัพย์โดยรวมเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับยอดขาย

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ

กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 233 ล้านบาท และเท่ากับ 179 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนลูกหนี้การค้าต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 17.85 และร้อยละ 15.64 ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2556 อยู่ที่ประมาณ 68 วัน ซึ่งแย่ลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2555 ที่ประมาณ 56 วัน แต่ยังสอดคล้องกับเครดิตเทอมที่กลุ่มบริษัทกำหนดไว้ที่ประมาณ 30 – 90 วัน เนื่องจากลูกค้าบริษัทข้ามชาติซึ่งเป็นรายใหญ่ จะมีการสำรองอีกระยะเวลาชำระหนี้ให้ยาวนานขึ้น ซึ่ง

ทั้งนี้ ลูกค้าของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่เป็นบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ที่มีระยะเวลาการชำระหนี้ที่แน่นอน บริษัทจึงไม่มีปัญหาในการรับชำระหนี้มากนัก สำหรับลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ค้างชำระมากกว่า 12 เดือนมีจำนวน 2.6 ล้านบาท และเป็นลูกหนี้ที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถเรียกเก็บได้ทั้งหมด เนื่องจากได้มีการทยอยจ่ายมาอย่างต่อเนื่อง

สินค้าคงเหลือ

กลุ่มบริษัทมียอดสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 118 ล้านบาท และเท่ากับ 85 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนสินค้าคงเหลือต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 9.08 และร้อยละ 7.45 ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2556 อยู่ที่ประมาณ 54 วัน ซึ่งแย่งลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2555 ที่ประมาณ 45 วัน เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้พยายามลดต้นทุนการผลิตโดยการผลิตในจำนวนมาก ๆ ต่อครั้ง และเก็บ stock ไว้รอส่งต่อไป เพื่อให้ต้นทุนผลิตต่อหน่วยลดลง และค่อยส่งให้แก่ลูกค้าตามงวดการจัดส่งที่เรียก แต่จะใช้กับลูกค้าที่เป็นลูกค้าเก่าและค่อนข้างมั่นใจว่าจะมีการเรียกสินค้าแน่นอน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะมีการประชุมกันระหว่างฝ่ายวางแผนการผลิตและฝ่ายขายเป็นประจำทุกสัปดาห์เป็นอย่างน้อยในการควบคุมสินค้าคงเหลือดังกล่าว เพื่อลดความเสี่ยงที่จะเกิดความเสียหายจากสินค้าที่ค้าง stock เป็นเวลานาน หรือสินค้าเสื่อมคุณภาพ ทั้งนี้ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายชัดเจนในตั้งสำรองสินค้าเสื่อมคุณภาพที่ไม่ได้เคลื่อนไหวเกินกว่า 1 ปี รวมทั้งได้มีการประสานงานกับผู้สอบบัญชีอย่างใกล้ชิดในกรณีดังกล่าวด้วย

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (รวมถึงเงินมัดจำค่าเครื่องจักร) เท่ากับ 827 ล้านบาท และเท่ากับ 728 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนสินทรัพย์ถาวรต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 63 และร้อยละ 64 ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราส่วนใกล้เคียงกัน

ทั้งนี้ ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 6.61 ล้านบาท คิดเป็นเพียงร้อยละ 0.51 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 597 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 317 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 280 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 84 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งมีจำนวน 324 ล้านบาท เนื่องจากเดือนกันยายน 2556 บริษัทได้มีการกู้ยืมเงิน Term-loan จากสถาบันการเงินจำนวน 320 ล้านบาท เพื่อถือหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 70 เป็นถือหุ้นร้อยละ 100 โดยการซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่ง ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยสำหรับการกู้ยืมเพื่อการซื้อหุ้นดังกล่าวจะอยู่ที่ประมาณ 4.8 - 5% ต่อปี

หากพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) ของกลุ่มบริษัท พบว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนที่ 0.84 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 0.40 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2555 เนื่องจากการกู้ยืมเงิน Term-loan จากสถาบันการเงินจำนวน 320 ล้านบาท เพื่อถือหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด ดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 707 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีจำนวน 818 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เนื่องจากรายการการบันทึกบัญชีที่เกิดจากการที่บริษัทได้ซื้อหุ้นของบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด ในราคาที่สูงกว่าราคาตามมูลค่าตามบัญชี ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สินรวม 597 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 707 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนที่ 0.84 เท่า

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

4.1 แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ในเกณฑ์ที่ดี คือ ที่อัตรา 1.37 เท่า แม้ว่าจะต่ำกว่าที่อัตรา 1.73 เท่า ณ สิ้นปีก่อน ทั้งนี้ เป็นเพราะจำนวนลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น จากการที่ลูกค้าบริษัทเข้ามาซื้อขายใหญ่มีการต่อรองให้ระยะเวลาชำระหนี้ยาวนานขึ้น รวมทั้งการที่บริษัทมีการผลิตสินค้าในจำนวนมากขึ้นต่อครั้ง และเก็บ stock ไว้รอการจัดส่งให้แก่ลูกค้า เพื่อให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยต่ำลง ทำให้บริษัทสามารถแข่งขันได้

กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องของกระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 71 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนประมาณ 30 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นประมาณ 247 ล้านบาท เนื่องจากกำไรก่อนภาษีและค่าเสื่อมราคาจำนวนมาก ในขณะที่กลุ่มบริษัทมีการใช้เงินสดสุทธิไปในการลงทุนจำนวน 553 ล้านบาท ซึ่งจำนวน 320 ล้านบาท เป็นการลงทุนซื้อหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด ทำให้บริษัทถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100 จากเดิมที่ถืออยู่ร้อยละ 70 และอีกส่วนหนึ่งจำนวนประมาณ 224 ล้านบาท ใช้ไปเพื่อการซื้อเครื่องจักรเพิ่มขึ้นเพื่อขยายกำลังการผลิต และกลุ่มบริษัทยังมีการได้เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวนประมาณ 276 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นเงินที่ได้มาจากการกู้ยืมเงินระยะยาวเพื่อใช้ในการซื้อหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด

จากกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท แสดงให้เห็นว่า กลุ่มบริษัทยังมีกระแสเงินสดเพียงพอในการชำระหนี้และปฏิบัติตามเงื่อนไขในการกู้ยืมได้เป็นอย่างดี ซึ่งที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทไม่เคยมีปัญหาในเรื่องเกี่ยวกับสภาพคล่องในการชำระหนี้เลย

4.2 รายจ่ายลงทุน

เดือนกันยายน 2556 บริษัทได้ใช้เงินกู้จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 320 ล้านบาท เพื่อเข้าไปถือหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี พรินท์ติ้ง จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 70 เป็นถือหุ้นร้อยละ 100 โดยการซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่ง

กลุ่มบริษัทมีการขยายการลงทุนในเครื่องจักรใหม่ ๆ เป็นจำนวนมาก โดยในปี 2556 มีการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนประมาณ 224 ล้านบาท ซึ่งสามารถใช้สภาพคล่องจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในการขยายการลงทุนดังกล่าวได้

4.3 ความเพียงพอของสภาพคล่อง

ในปี 2556 ที่ผ่านมา จากงบกระแสเงินสด จะเห็นว่ามาจากกำไรจากการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายที่ไม่ต้องจ่ายเป็นเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น ทำให้กลุ่มบริษัทมีเงินทุนเพียงพอที่จะรองรับความต้องการเงินทุน

หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจ รวมทั้งกลุ่มบริษัทยังมีสภาพคล่องที่ดี จากการที่สินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี คือ ที่อัตรา 1.37 เท่า

นอกเหนือจากการเข้าไปหุ้นเพิ่มในบริษัท สาลี่ พรินท์ติ้ง จำกัด จากเดิมถือหุ้นร้อยละ 70 เป็นถือหุ้นร้อยละ 100 โดยการซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่ง ซึ่งต้องใช้เงินจ่ายซื้อจำนวน 320 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจำเป็นต้องใช้เงินกู้ระยะยาวในการจ่ายซื้อดังกล่าว ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 0.84 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งก็ยังไม่สูงมากนัก โดยกลุ่มบริษัทมีโอกาที่จะใช้ช่องทางการกู้ยืมเงินในการขยายธุรกิจได้อีกจากวงเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทยังมีวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้อีกประมาณ 850 ล้านบาท

4.4 ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม

กลุ่มบริษัทยังมีวงเงินกู้ยืมคงเหลือกับสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้อยู่พอสมควร ซึ่งจะสามารถสนับสนุนการขยายธุรกิจและ/หรือการลงทุนเพิ่มเติมของกลุ่มบริษัทได้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภทของเงินกู้ยืม	ระยะเวลาครบกำหนด	วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ใช้ (ล้านบาท)
OD (Overdraft)	ไม่มี	58
P/N (Promissory Note)	ไม่มี	225
L/C, T/R (Letter of Credit or Trust Receipt)	ไม่มี	558
LG (Letter of Guarantee)	ไม่มี	11
Total		852

4.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อ Credit Rating

กลุ่มบริษัทไม่มีการออกตราสารใด ๆ ที่ต้องจัดให้มีการทำ Credit Rating

4.6 ความสามารถในการชำระหนี้และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืม (Covenant) และภาระผูกพัน

กลุ่มบริษัทไม่มีการปฏิบัติใด ๆ ที่จะทำให้หรือคาดว่าจะทำให้ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมเงินได้

5. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการนอกงบดุล

ณ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันด้านหนี้สิน ตามรายละเอียดที่เปิดเผยในงบการเงินประจำปี 2556 ในส่วนของหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 19 เงินกู้ยืมระยะยาว ข้อ 20 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ข้อ 21 สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน และข้อ 32 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจุบันไม่มีปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในอนาคตอย่างมีนัยสำคัญ อาจจะมีผลกระทบบ้างจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัวลงแต่ไม่มากนัก อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจะเป็นบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ที่มีฐานการผลิตในประเทศไทย ดังนั้น หากภาวะเศรษฐกิจโลกมีภาวะที่ตกต่ำลงอย่างรุนแรงก็อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้ ซึ่งกลุ่มบริษัทได้พยายามลดความเสี่ยงดังกล่าวโดยการกระจายกลุ่มลูกค้าไปในหลาย ๆ อุตสาหกรรม ไม่ให้พึ่งพิงลูกค้ารายใดหรืออุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่งมากเกินไป